[image: image1.png]

柳州市人民政府

办  公  室  文  件

柳政办〔2017〕74号

————————————————————

柳州市人民政府办公室关于印发
《柳州市2017年地质灾害防治方案》的通知

各县、区人民政府，市直机关各有关委、办、局，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）管委会，各有关单位：

《柳州市2017年地质灾害防治方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

柳州市人民政府办公室

　2017年4月27日

柳州市2017年地质灾害防治方案
为做好2017年柳州市地质灾害防治工作，保护人民群众的生命和财产安全，最大限度地避免和减轻地质灾害造成的损失，根据《地质灾害防治条例》（国务院第394号令）、《柳州市人民政府贯彻落实国务院关于加强地质灾害防治工作的决定的意见》（柳政发〔2012〕75号）、《柳州市人民政府办公室关于印发〈柳州市突发地质灾害应急预案〉的通知》（柳政办〔2014〕56号）等有关规定和要求，结合我市地质灾害现状及2017年地质灾害发展趋势，编制本方案。

一、2016年全市地质灾害概况

2016年，柳州市全市共发生地质灾害41起，其中滑坡13起，崩塌25起，泥石流3起；造成人员伤亡24人，其中死亡1人，伤23人（重伤2人）；造成直接经济损失505.34万元。6月4日融水县白云乡林城村林王屯成功避险1起泥石流地质灾害，避免9人伤亡。与2015年相比灾害发生次数减少77起，受伤人数增加23人，直接经济损失增加286.61万元。

2016年发生的41起地质灾害中，主要分布在三江县、融安县、融水县和柳江区，以降雨和岩土体风化等自然因素为主引发的共38起，占灾害总数的92.7%；以人类工程建设等人为因素引发的共3起，占灾害总数的7.3%。造成人员伤亡和财产损失的主要是由降雨、强降雨引发的崩塌、滑坡地质灾害。2016年地质灾害主要分布在山区及山前地带；灾害种类以崩塌和滑坡为主，少量为泥石流；灾前征兆不明显，突发性强；汛期强降雨期间为灾害主发时段，发生数量占灾害总数的97.6%，连续强降雨为主要引发因素；非汛期地质灾害发生数量占灾害总数的2.4%，人为因素为主要引发因素，与上年相比2016年非汛期地质灾害发生比例和人为因素引发的地质灾害比例均有所减少。

二、2017年全市地质灾害趋势预测

（一）2017年降雨趋势预测。根据柳州气象台《柳州市2017年年度气候趋势预测》，2017年降雨总体趋势为：

1. 总雨量预测

预计2017年柳州市全市总降雨量1500～2000毫米，较常年略偏多（常年平均值1548毫米）；2016年总降雨量1625毫米，与常年相比属正常年份。

2. 季雨量预测

预计柳州市2017年1～3月总降雨量偏多1～2成，4～6月总降雨量偏多1～3成；7～9月总降雨量偏少1~3成；10～12月总降雨量偏少1～2成。

（二）地质灾害趋势预测

根据近年来柳州市地质灾害发生的情况结合地质环境条件及气象等因素预测，2017年我市地质灾害灾种类型与分布不会发生明显变化，自然降雨型崩塌（特别是岩崩）、滑坡、泥石流等地质灾害仍为主要灾种，人为因素引发的崩塌、滑坡、地面塌陷等地质灾害随着在地质灾害易发区内的不合理切坡建房、不合理抽取地下水等人类工程活动而有所增加。发生的地质灾害数量可能接近去年，危害程度可能加重。地质灾害高易发地段为鱼峰区、柳南区、柳北区的峰丛洼地及峰林（孤峰）平原一带，以及柳江区里雍、白沙一带；鹿寨县四排、寨沙、拉沟、黄冕一带；融安县雅瑶、大将、板榄、泗顶、桥板一带；融水县杆洞、同练、滚贝、汪洞、三防一带；三江县古宜、斗江、林溪一带。其它区域除地质灾害（隐患）点容易发生灾害外，受台风暴雨、强降雨影响，高陡斜（边）坡、山边河边、建设工程开挖或堆土地段以及矿山等区域很可能发生新的地质灾害。总体预测2017年全市地质灾害将会呈现点多、范围大、规模小，局部地区可能加重的趋势。

三、地质灾害重点防范期及威胁对象

（一）重点防范期

每年的主汛期（5～9月份）是我市地质灾害重点防范期。期间的降雨量占全年降雨量的80％以上，特别是台风、暴雨引发的崩塌、滑坡、泥石流等地质灾害，常常在此时段发生。

泥石流灾害的发生多数与大暴雨同步，而崩塌及滑坡在雨后3天及洪水消退期间仍为危险期。在主汛期中的6～8月份，是强降雨集中期，也是崩塌、滑坡、泥石流地质灾害的重点防范期；地面塌陷地质灾害的重点防范期为9月至次年1月，但是在地面塌陷易发区和岩溶发育区全年均有可能发生地面塌陷和地面沉降地质灾害，原有的地面塌陷危险点也可能加剧或引发新的地面塌陷，应加强防范。

山区居民聚集区、重大交通干线工程区、矿山开采区等地质灾害易发区内由于建房、修路和施工开挖、堆土等人为活动，对地质环境扰动较大，局部地段容易引发崩塌、滑坡等地质灾害，应当全年加强防范。

（二）威胁对象

依据已查明的地质灾害易发区及隐患点和预测的地质灾害活动区域，确定今年全市受地质灾害威胁的重点乡镇（街道）59个、行政村（社区）121个，详见下表。

2017年地质灾害威胁重点对象表

	县（区）
	街道（乡镇）
	社区（村民委）

	柳南区
	柳石街道办
	柳邕社区

	银山街道办
	福鑫社区、航北社区、棉业社区

	太阳村镇办
	第二看守所

	南站街道办
	大鹅山社区

	南环街道办
	帽合村

	柳北区
	雀儿山街道办
	凤凰社区

	钢城街道办
	笔架社区、环宇社区

	沙塘镇
	上垌村

	城中区
	河东街道办
	山水社区

	潭中街道办
	广西科技大学

	三门江森林公园管理处
	三门江森林公园

	鱼峰区
	荣军街道办
	宝山社区、岩村社区、荣盛社区

	麒麟街道办
	西江社区

	天马街道办
	柳依社区

	柳东新区
	三门江森林公园管理处
	古亭山森林公园

	三江县
	同乐乡
	同乐村

	独峒乡
	林略村

	林溪乡
	贯洞村、程阳村

	古宜镇
	河东社区

	梅林乡
	新民村

	洋溪乡
	勇伟村

	融水县
	大年乡
	林浪村、古楼村、高马村、高僚村、吉格村、木业村

	杆洞乡
	杆洞村、百秀村、花孖村、尧告村、归江村、党鸠村

	洞头乡
	一心村、六进村、滚岑村、洞头村、甲烈村

	良寨乡
	良寨村、大里村、归坪村、苗坪村、塘苟村、安全村、培洞村

	拱洞乡
	广雄村、瑶龙村、龙培村、龙令村、大沟村、龙圩村、洋鸟村

	红水乡
	高文村、振民村、黄奈村、芝东村、良双村

	白云乡
	田里村、高兰村、帮阳村、荣帽村、龙岑村、白照村、保江村

	大浪乡
	桐里村、潘里村、大新村、高培村、河口社区

	安太乡
	培秀村、尧电村

	安陲乡
	大伞村

	汪洞乡
	腾合村、产儒村、新合村、廖合村

	融水镇
	城南区、城北区、西郭村

	怀宝镇
	东水村

	同练乡
	大平村、英洞村

	滚贝侗族乡
	尧左村

	永乐乡
	下覃村、洛西村

	和睦镇
	读楼村

	融安县
	长安镇
	大巷辖区、龙潭街

	融安县
	泗顶镇
	上洞村、泗顶矿区

	雅瑶乡
	福田村

	沙子乡
	红妙村

	桥板乡
	古丹村、桥板村、二村村

	鹿寨县
	鹿寨镇
	大良村

	平山镇
	平山街

	黄冕乡
	爱国村

	拉沟乡
	六章村

	柳江区
	拉堡镇
	基隆村

	里雍镇
	里雍街

	洛满镇
	北林村

	流山镇
	流山村、新隆村、广荣村

	里高镇
	三合村、盘龙村

	白沙镇
	新安村、两合村

	柳城县
	龙头镇
	龙头村

	太平镇
	上油村

	凤山镇
	二塘村

	六塘镇
	中团村

	寨隆镇
	下寨村

	古砦乡
	上富村

根据地质灾害点的威胁对象和活动表现等情况，选择危险性、危害性较大的79处地质灾害（隐患）点及146处重要地质灾害易发区作为今年的防范重点，详见附件1、2 《柳州市2017年重点预防的自制在乎隐患点及责任人一览表》、《柳州市2017年重点预防的地质灾害易发区及责任人一览表》。

四、地质灾害防治措施

（一）明确责任，细化各部门地质灾害防治责任分工

各级人民政府应加强对地质灾害防治工作的领导，主要负责人对本地区地质灾害防治工作负总责，分管领导负具体责任。按照《地质灾害防治条例》《柳州市人民政府贯彻落实国务院关于加强地质灾害防治工作的决定的意见》（柳政发〔2012〕75号）及《柳州市人民政府办公室关于印发〈柳州市贯彻落实国务院关于加强地质灾害防治工作的决定重点工作分工方案〉的通知》（柳政办〔2013〕159号）要求，明确各部门职责分工，建立以预防为主的地质灾害预警预报、监测巡查、隐患排查制度，形成组织健全、责任到人、全面覆盖的地质灾害群测群防网络。要将地质灾害易发区管理、重大地质灾害隐患治理、群测群防、地质灾害调查及防治科研等地质灾害防治经费列入财政预算，建立一个稳定的投入保障机制。

市、县国土资源、建设、规划、水利、市政、交通、铁路、气象、民政、教育、旅游等有关部门，要按照各自职责，负责有关的地质灾害防治工作。国土资源部门负责地质灾害防治的组织、协调、指导和监督，要加强地质灾害防治工作的宣传和指导，协助同级政府进一步建设群测群防体系，联合气象水文等部门开展地质灾害预报预警，加强汛期防灾、应急处置、灾害治理等工作；建设部门要严格山地建设工程的审批管理，掌握在建工程的情况，协助同级政府对可能发生地质灾害的建设工程做好防治工作；气象水文部门要及时向地质灾害防治领导小组及相关部门提供水雨情动态信息，会同国土资源部门做好地质灾害气象预报预警；水利部门做好水利设施地质灾害的巡查、监测和治理；交通、市政、电力、通讯、铁路部门要做好公（铁、道）路和市政、电力、通讯设施地质灾害的防治工作，保障交通、市政等设施的畅通；教育、园林、旅游部门要做好学校、旅游区的地质灾害防治工作，落实校区、旅游区地质灾害监测与防范；民政部门要做好救灾物资组织调配和灾民转移安置、生活救济工作。发生地质灾害险、灾情时，各有关部门要按照《柳州市突发地质灾害应急预案》的应急处置职责做好抢险救灾工作。乡镇人民政府、街道办事处应当按照相应职责做好本辖区内地质灾害防治工作。

（二）进一步巩固地质灾害防治高标准“十有县”建设成果

各县（区）人民政府要按照国土资源部“有制度、有机构、有经费、有预警、有监测、有评估、有避让、有宣传、有演练、有效果”十个标准要求，按《广西壮族自治区地质灾害防治高标准“十有县”建设指南（试行）》进行复核工作，继续巩固成功做法，加强完善薄弱环节，落实各项工作制度，努力推进柳州市地质灾害防治工作水平再上新台阶。

（三）强化地质灾害隐患排查巡查

各地要坚持汛前排查、汛中巡查、汛后核查及汛期值班、灾情险情速报等地质灾害防治工作制度。汛期前，各级政府、各有关部门要结合本地地质灾害实际情况，制定地质灾害排查、巡查方案，各县（区）人民政府要组织国土资源、住建、水利、教育、旅游、安监、交通运输等部门及相关防灾责任单位和基层组织、技术单位，对本区域内的地质灾害隐患点和易发区进行排查和巡查，排查巡查重点区域包括山边河边、低洼地带、农村的房前屋后高陡边坡、沟口旁的居民点、外来务工人员临时居住地、学校、医院、景区、库区、公路、铁路沿线等地质灾害易发区域。汛前和强降雨期间要做到逐一排查，不留死角。对排查新发现的地质灾害隐患点要及时纳入群测群防体系，并同时开展防灾责任落实、监测任务安排、防灾预案编制等工作。

（四）做好监测预报预警

各级国土资源、气象、水利、水文、交通部门要密切配合，及时掌握雨情、水情、灾情信息，要充分利用现有专业监测设备，做到提前预报、及早预警，科学指导各地开展防灾工作，确保群众能及时获得地质灾害预警信息，及时做好防灾准备，及时撤离危险区域。各县（区）人民政府要进一步完善雨情、水情、地质灾害险情综合监测预警信息平台，完善信息共享、预报会商和预警联动机制；加强地质灾害群测群防工作和专业监测预报，确保及时发现险情、及时发出预警；各级国土资源管理部门重点做好汛期特别是区域性强降雨、台风期间的地质灾害气象预警预报工作，非汛期期间要根据天气及突发地质灾害情况发布预警预报信息；加强地质灾害中、短期预报和临灾预警，强降雨期间要加密会商频次，及时发出预警信息，为各级政府、有关部门、群众防范避让地质灾害争取时间。各级政府要积极借助通信、广电、气象等部门的网络资源，建立和完善突发性地质灾害预警信息综合发布系统，要充分利用报纸、广播、电视等媒体和互联网、手机短信、电话、电子显示屏等方式发布预警信息，推进预警信息发布渠道多元化，进一步拓宽信息发布渠道，扩大预警信息覆盖率。山区农村等偏远地区要因地制宜地利用实时监测报警仪、气象大喇叭、鸣锣吹哨、逐户通知等手段，确保第一时间将地质灾害预警信息送达到地质灾害隐患点和地质灾害易发区的监测人、防灾责任人以及受威胁群众。

（五）做好地质灾害隐患治理

各县（区）应按照地质灾害防治规划等要求继续开展地质灾害治理工作，对危险性、危害性大的地质灾害隐患尽快组织申报和治理，对历年中央和自治区财政已下达的地质灾害治理项目，要采取措施加快项目进度，保障人民生命财产安全。对危害程度高、治理难度大的地质灾害隐患点，应实施搬迁避让。要继续鼓励、支持村民开展房前屋后地质灾害（隐患）点自治工作，降低灾害风险。另外，应积极推进边远山村受地质灾害威胁户的移民工作，与新农村建设等工程相结合，尽早消除地质灾害隐患威胁。

对于汛期突发的稳定性差、危害和危险性大的地质灾害隐患点，各级政府及相关部门要及时采取应急处置措施，确保人民生命财产安全。直接危及在建工程和交通、水利、市政、电力、通讯设施及学校、旅游区等的地质灾害，由相关主管部门、单位负责治理。

（六）继续开展应急避险演练

各县（区）要认真修订完善县（区）、乡镇（街道）、村屯（社区）防灾预案，完善地质灾害应急指挥系统，充实应急救援队伍，将应急人员、应急设备落实到位，充分发挥自治区、市、县级地质环境监测站及地勘单位等地质灾害防治专业队伍在突发性地质灾害应急调查与应急处置工作中的技术支撑作用。同时，加强组织开展地质灾害应急避险救援演练，地质灾害演练规模因地制宜，不求场面宏大，要实用有效，可结合当地各部门综合演练进行，也可以由当地乡（镇）政府、村组干部选择重要地质灾害隐患地段（点）组织受威胁的群众开展简易紧急避让演练，切实提高各级应急反应能力。在发生地质灾害灾情险情时，所在县（区）政府要及时启动地质灾害应急预案，坚持政府领导、部门联动、属地优先的原则，迅速组织开展抢险救灾工作，科学防范二次灾害，妥善安置受灾群众，最大限度地避免或减轻地质灾害造成的人员伤亡和财产损失。

（七）深入开展宣传培训教育

各县（区）要继续做好地质灾害防治宣传培训教育工作，要充分利用电视、电台、互联网、报刊、手机短信和“4.22”地球日、“5.12”减灾日、国际减灾日、集镇圩日、下乡调研、基层干部培训等人员集中的时候对公众开展防灾减灾知识的宣传和培训，做到地质灾害预防知识进社区、进农村、进学校，提高自救互救能力，引导广大群众自觉参与防灾、减灾工作。重点加强乡村干部、监测员、农村群众、中小学校师生对地质灾害突发性、隐蔽性和复杂性的认识，增强防范意识，提高自救、互救能力。要组织防灾责任人、监测人进行地质灾害防治基本知识（含灾害前兆特征、监测预报、紧急疏散等）和法规知识的培训，不断提高干部群众的防灾、减灾、抗灾意识和能力。
附件：1．柳州市2017年重点预防的地质灾害隐患点及责任人一览表

2．柳州市2017年重点预防地质灾害易发区及责任人一览表

公开方式：主动公开

柳州市人民政府办公室                  2017年4月28印发

12
12